

KRONIKA CODZIENNA

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych o godzinie 7 rano.

Redakcja przy ulicy Sobieskiego, l. 4, gdzie sklep J. S. Jürgensa.

Administracja pod l. 2, ulica Sobieskiego.

INSERATY obliczają się po 6 ct. od miarowego wiersza (petit). Listów ni frankowanych przyjmuje się. Manuskryptów nie.

Zaproszenie do prenumeraty

Z dniem 1. kwietnia rozpoczyna się drugi kwartał. Prenumerata na „Kronikę Codzienną“ wynosi:

na prowincji z przesyłką pocztową: za kwiecień, maj i czerwiec 4 złr. za kwiecień 1

We Lwowie: za kwiecień, maj i czerwiec 3 złr. za kwiecień 1

Prosimy o wczesne nadesłanie płatności, ażeby jeszcze przed dniem 1 kwietnia można uregulować nakład i ekspedycję. Prenumerować można od 1 i 15 każdego miesiąca.

Najdogodniej przesyłać pieniądze przekazem pocztowym.

Razem z prenumeratą na „Kronikę Codzienną“ można przesyłać przedpłatę na pismo humorystyczne „Szczepanek“ w kwocie 2 złr. 50 ct. kwartalnie.

Prosimy o wyraźne wypisanie nazwiska i poczty. Z administracji „Kroniki Codziennej.“

Węgierska renta złota.

Węgry musiały jak wiadomo w r. 1873 w najkrytyczniejszym czasie zaciągnąć pożyczkę, wynoszącą 153 milionów złr. zwrotną w dwóch ratach — w r. 1878 i 1880. Zaś w r. 1875 otrzymał minister finansów upoważnienie do zaciągnięcia dalszej pożyczki w kwocie 80 milionów złr.; ustawa finansowa na r. 1876 upoważniła go znów do pożyczki dalszych 25 milionów złr. a w bieżącym roku braknie administracji finansów królestwa węgierskiego 15 milionów. W ciągu roku zeszłego bieżące dochody państwa pokryły wydatki, a nawet pozostały jakieś zwidy kasowe, dla tego nie przystał pan Szell z przysługującą mu prawa przedsięwzięcia nowej operacji kredytowej, lecz jak wspomniano rok bieżący pożre owe zapasy zeszłoroczne, a oprócz tego braknie jeszcze tyle, że bądź co bądź potrzeba koniecznie myśleć o zaciągnięciu nowego długu — nawet gdyby nie zasłył żadne wypadki polityczne wywołane nadzwyczajnych wydatków. Pożyczka w wysokości 15 milionów z r. 1875 dotychczas nie w całości zrealizowana, dla tego konsorcjum Rotschild et al. węgierski, które podjęło się

na swój rachunek w kwocie 40 milionów złr. powyżej sumy, a w r. 1878 40 milionów złr. Dnia 1. stycznia 1878 r. miała też termin płatności ostatniej raty pożyczki z r. 1873 w sumie 79 milionów złr. Doliczywszy przeto niedobory z ostatnich lat okazało się, w jak przykrej kolizji znajduje się obecnie węgierski minister finansów. Z tego powodu

nie mógłby on w tym celu wyciągnąć do państwa pożyczki, gdyż w ciągu roku bieżącego nie dopomógł Szellowi do wykonania projektu jego wprowadzenia finansów czy raczej długów węgierskich na nowe tory, z taką łatwością i tak szybko przeszedł przez obie izby parlamentu, że tego mógłby pozazdrościć mu nie jeden minister finansów nawet mniej obdużonego państwa jak Węgry.

Węgry są narodem na wskroś politycznym. Instynktowo czują oni zbliżające się burze, i dla tego wcześniej sposobią się do pogotowia. Względem na groźbę wypadki na rynku węgierskim nie dopomógł Szellowi do wykonania projektu jego wprowadzenia finansów czy raczej długów węgierskich na nowe tory, z taką łatwością i tak szybko przeszedł przez obie izby parlamentu, że tego mógłby pozazdrościć mu nie jeden minister finansów nawet mniej obdużonego państwa jak Węgry. Węgry są narodem na wskroś politycznym. Instynktowo czują oni zbliżające się burze, i dla tego wcześniej sposobią się do pogotowia. Względem na groźbę wypadki na rynku węgierskim nie dopomógł Szellowi do wykonania projektu jego wprowadzenia finansów czy raczej długów węgierskich na nowe tory, z taką łatwością i tak szybko przeszedł przez obie izby parlamentu, że tego mógłby pozazdrościć mu nie jeden minister finansów nawet mniej obdużonego państwa jak Węgry.

Zaprowadzenie renty złotej stało się koniecznym, a przecież nie przeszkadza całości, każda linja, każdy ton utrzymać w harmonii z założeniem dramatycznym, to już nie jest dziełem choćby jak posłusznego pedzła, lecz to jest płód ducha, który wzniosłość odczuwa piękno, widzi dokładnie rozdroże trywialności i godności, a który jak krytyka zagraniczna o p. Leopolskim wyrzekła: „posiada pewną dystynkcję artystyczną“. W nowszej tej pracy, gdzie potężny pedzel artysty umiał już zmusić płótno do wypowiedzenia wszystkich swoich myśli, wspomniane zalety występują też w całej pełni.

Jak rozumnie pomyślana każda postać: jak prawdziwie ludzka, tak i w każdym ruchu, chociażby w mimicznej przesłance, w brzośnie, to nie jest obłudą dyplomatyczną, jak obwija oficer pretorjanin dawać wiarę w moc swoich poczuć, przeciwnika. śnać przemówi demonicznym, jego, śledzi skąd us miledy — wiada. Nieruch zakonnik, ale prawie nerwowo go niepokoi młodość, dwóch postaci nie żyła, odgadyjesz wewnętrzną.

Przekonania się jęki — a u Boga walki, tam zawieszony artysta moment dramatyczny. Od tak imponująco chętnie się pióro w który obok mistrza

nowie będzie epokę w dziejach finansów węgierskich. Ta nowa forma robienia długów dozwoli bowiem Węgrom przedsiębrać jeszcze operacje kredytowe na tak znaczne sumy o jakich przy dotychczasowym systemie pożyczania nie mogli. Gdyby nie pewna wiarygodność niepadła, węgierski minister finansów

Względem na groźbę wypadki na rynku węgierskim nie dopomógł Szellowi do wykonania projektu jego wprowadzenia finansów czy raczej długów węgierskich na nowe tory, z taką łatwością i tak szybko przeszedł przez obie izby parlamentu, że tego mógłby pozazdrościć mu nie jeden minister finansów nawet mniej obdużonego państwa jak Węgry.

Węgry są narodem na wskroś politycznym. Instynktowo czują oni zbliżające się burze, i dla tego wcześniej sposobią się do pogotowia.

Korespondencja „Kron. Codz.“

Bukareszt 28. marca.

(...ski) Pytanie: czy będzie pokój, czy wojna? Powtarzane codziennie od półtora roku, wraz z odpowiedzią to twierdzącą to przeczącą, stosownie do wiatru, jaki zawaiał z nad Bosforu, Newy lub Tamizy, zużyć by się już powinno, a ludzkość zmęczona, zbiedzona i zdemoralizowana groźbą wojny wiszącą nad nią od tak dawna, miałaby prawo wymagać aby dyplomacja dzierżąca w swych rękach losy narodów, dała jej choć względnie gwarancję spokoju, tak niezbędnego do jej postępu.

Niestety! jest ona bezsilną w całej swej potęgę, owa wszechmocna dyplomacja, kiedy nie jest w stanie położyć hamulca rozpasanej żądzy zaborów Państwa carów, pokrytej światobliwą sukienką misji humanitarnej i cywilizacyjnej! Praca jej cała, to jak owa siatka Penelopy, gdzie noc niszczy to co dzień zarobił. — A czas by już był, aby się to raz skończyło, bo jeżeli wojna nie zada klęski społeczeństwu, to bankructwo, zubożenie, a za niemi głód i zaraza, uzbroją brata przeciw bratu i zdziśiatkują ludzkość.

Tydzień temu najczeklejsi pesymisci zakładali się tutaj o utrzymanie pokoju. Kredyt zaczął się podnosić i zanosiło się na jakiś ruch przemysłowo-

mań prostotą i tylko z naturą się rachuje. Taka siła w tonie i kolorycie nie spotyka się tak łatwo u żyjących malarzy; mianowicie światło skoncentrowane na pierwszym planie przypomina blask i ciepło Murillo'skie.

Akcesoria plastyczne aż do złudzenia; nigdzie nie ma ciżby, pełno powietrza, pełno przestrzeni w każdym zakątku. Światło spokojnie spoczywa na każdym przedmiocie, tonąc wśród głębokich, soczystych cieni, nie męczy nigdzie jaskrawością barw, ale jak blask atmosferyczny roztacza się w harmonijnem stopniowaniu po całym obrazie.

I to świadczy o wysokim uczuciu artystycznym, że nie dał się unieść

handlowy — dziś najwięksi opłakują, wszelkie transakcje wstrząsają, a ów termometr handlowy wypadku politycznych pokazuje strasznie obniżoną temperaturę, kursa papierów spadł do punktu w jakim utrzymywały się w czasie wojny serbsko-tureckiej.

Przestrach znów objął wszystkich bo nowy szwindel nie udał się w dynie wywiczonemu intrygantowi w stantynopolu, — uwaga wszystkich zwrócona na to, jak mu się w Wiedniu i Berlinie powiedzie.

Polityka rządu tureckiego

Względem na groźbę wypadki na rynku węgierskim nie dopomógł Szellowi do wykonania projektu jego wprowadzenia finansów czy raczej długów węgierskich na nowe tory, z taką łatwością i tak szybko przeszedł przez obie izby parlamentu, że tego mógłby pozazdrościć mu nie jeden minister finansów nawet mniej obdużonego państwa jak Węgry.

Jaki bowiem jest tu stan finansowy to widzieliście z mego listu z 22. b. m. z ogólnych cyfr budżetowych. — Miarę jeszcze o nim daje stan rzeczy z koncepcją Crawley i spółki. Idzie tu bowiem o kolej terminową, międzynarodową, o połączenie Węgier, to jest Kronsztatnu z portami Brailli i Gałaczu. — Rząd rumuński zobowiązał się otworzyć tę komunikację w lipcu 1878 roku, pod karą konwencji 960 złr. za każdy dzień zwłoki. Tymczasem roboty zaczęte ledwie w roku zeszłym, ustać musiały z przyczyny niewypłacalności rządu: 26 kilometrów w równinie zaledwie zrobiono, a najważniejsze i najtrudniejsze prace tuneli i robót górskich na 60 kilometrach ledwie zaczęte. — Pertrakcje do niedłego doprowadzić nie mogą, za wielką bowiem różnicą jest między przedsiębiorstwem i rządem: przedsiębiorstwo według rachunków dyrekcji rządowej należy się 12 1/2 milionów franków, a izba w wielkiej swojej mądrości przyznaje mu tylko 6 milionów, które jeszcze rząd nie gotówką a bonami chce zapłacić. — Czas tymczasem najlepszy do robót przechodzi, przedsiębiorstwo rozpuściło swój personel, zawiesiło wypłaty, a zład masa podprzedsiębiorców i robotników przeklina gospodarke rządową.

To co do linii Ploesti-Predeal — bo co do koncepcjonowanej Arjad-Okna, to prawdopodobnie budowa jej odroczone będzie ad calendas graecas.

Izba posłów wysłała się aby przeprowadzić owo sławne potępienie 11 ministrów. Już czwarty tom aktu oskarżenia drukują, a na tem jeszcze nie koniec. — Tymczasem jak było do przewidzenia, z wielkiej chmury mały deszcz będzie, bo mesażem księcia, izby rozpuszczone będą dnia 1. kwietnia nowego stylu. — Czasu więc nie ma do przeprowadzenia, niezdecydowanej dotychczas procedury, — a

kompozycji dociera tylko talent, który go fantazja rozporządza obfitym materiałem duchowym. Każdy utwór, czy to poemat lub obraz, jest jakby refleksem wnętrza duszy autora, niemal historią jego uczuć, namietności, wyobrażeń; — i chociażby talent jakiś, lub nawet geniusz, jak usiłował przekroczyć tę linję graniczną, zakreślona mu przez naturę, to utwór jego utraci natychmiast tętno żywotne, staje się martwym frazesem, męczącym patosem słowem, poronionem dzieckiem niedoroślej pretensji. W utworach p. Leopolskiego widzimy natomiast wszędzie pewną jasność, godność, a nade wszystko, że nigdzie nieprzeważa kunsztmistrz nad artystą myślącym.

Na mocy reskryptów ministerstwa oświecenia publicznego w Italji z 25 lipca 1874 i 10 stycznia 1877 roku, rektor uniwersytetu wazyńskiego mianował 15 lutego roku bieżącego komisję do urządzania lokalnego muzeum, do zgromadzenia zbiorów odpowiednich, ich ułożenia i ulokowania, do obmyślenia potrzebnych fundusów na powiększenie zbiorów, utrzymanie lokalnego muzeum i niezbędne usługi. Do komisji tej należą: dr. Artur

Acernus Wilhelma Leopolskiego.

(N) Jestto już dar wyższy, jeśli artysta potrafi wydobyć z płótna takie techniczne życie, że cie od razu owieje jakimś powiewem duchowym, rozkołysze umysł do marzeń i refleksyj i wzięci wrażeń dramatycznych, nim oko jeszcze zdola się rozpatrzeć w pięknościach pedzła. Koloryt i technika mogą wznieść ciekawość, podbić zmysły i wzbudzić podziw; lecz aby żywy obraz ducha postawił przed oczyma, na to trzeba znać głębiej akordy duszy, znać dobrze język tury ludzkiej i odgadywać tajemniczą gromadę namietności ludzkich.

Trudnym zadaniem dalej jest, utrzymać równowagę pomiędzy pomysłem a wykonaniem. Umieć wybrać z motywów psychicznych i technicznych potrzebny do zbudowania dramatu, nie pomieszać ujęć własnych z prawdy natury, nie zgrzeszyć ani linją ani kolorem przeciw całości; na to potrzeba umieć hamować pedzel w zapędach popisowości i przesady. Taką harmonją, taką równowagą metryczną celuje obraz p. Leopolskiego „Zgon Acerna“.

Muzeum Kopernika w Włocławku.

Na mocy reskryptów ministerstwa oświecenia publicznego w Italji z 25 lipca 1874 i 10 stycznia 1877 roku, rektor uniwersytetu wazyńskiego mianował 15 lutego roku bieżącego komisję do urządzania lokalnego muzeum, do zgromadzenia zbiorów odpowiednich, ich ułożenia i ulokowania, do obmyślenia potrzebnych fundusów na powiększenie zbiorów, utrzymanie lokalnego muzeum i niezbędne usługi. Do komisji tej należą: dr. Artur

KAPELUSZE FILCOWE

meskie dla chlopczykow i dzieci po 2, 2.30, 2.50, 3.80, 4, najlepsze 5 zl. — CYLINDRY najnowszego fasonu po 5, 5.50, 6, 6.50 — 7, angielskie 8 — 9 zl. — KAPELUSZE skladane (tybetowe) po 6.50 (jedwabne) 9 — 10 zl. — CZAPKI filcowe i sukienne w wyborze wielkim.

(Zlecenia na prowincje odwrotna poczta.) 413 (59-100)

Ad. Alego Mü...

WE LWOWIE, ULICA HALICKA, LICZBA 17.

Piękna Kamieńca

Jest do sprzedania WE LWOWIE

Adres: J. D. 1090. Administracja „Kronki Codzienne”

Rada Za w... w... w...

Towarzystwa kredytowego miejskiego spółki... z przasza na podstawie art. 61 i 62 statutu... głosowania uprawnionych, na pierwsze zwyczajne... 29 kwietnia 1877 o godzinie 4 po... art. 59 statutu mają uprawnieni do głosu na... wiecie k... szkzi udziałowe lub dowód własności... karty wstępu na Zgromadzenie z wyrażeniem tytułów...

Porządek dzienny:

1. Zmiana Statutu.
2. Sprawozdanie z czynności i przedłożenia rachunków z pierwszego roku administracyjnego.
3. Sprawozdanie wydziału rewizyjnego.
4. Uchwała względem kosztów założenia, oraz dywidendy od udziałów.
5. Wybór wydziału rewizyjnego na rok 1877 i
6. Wnioski Rady zawiadowczej.

Lwów dnia 26 marca 1877.

Prezes Rady:

Franciszek Bałutowski m. p.

Członkowie Rady:

H. Osiecimski m. p. D. Zbrożek m. p.

Sekretarz: Józef Pini.

482(2-3)

Żywe słowa Jeremiego 1863-1877.

W See zhr. 1 80 ct. — W komisie tej... Michała Krasuskiego: Rorbrat myśli i ujemne strony... piśmiennictwa w See 90 ct. — Poprzednio wyszły: Adeli Winterberg: Sposób przyrządzania nieodzownych środków toaletowych i gospodarstkich za pomocą kwasu salicylowego w 16ce 40. — A w k... Ameryki i w Ameryce. Podróże, szkice obyczajowe i obrazki z życia... Ameryki 2 zł. — Ks. Sadok Barącz: Pamiątki... Zótkwi. Wydanie drugie 1 zł. 50. — Nachwort zu der neuen Ausgabe der im J. 1868 erschienenen Schrift „Politische Briefe über Russland und Polen, oder die orientalische Frage“ 36 ct. — Marsz żałobny w osobnej całości symfonicznej, poświęcony pamięci Augusta Bielowskiego przez Wł. Tarnowskiego (na fortepian ułożony) z bardzo udatym portretem ś.p. Bielowskiego 80. ct.

Wszystkie także Nowe dodatki do katalogu Czytelni Karola Wilda, polskie i francuskie. 484 (1-3)

NOWOŚCI LITERACKIE NAKŁADOWE I KOMISOWE

KSIĘGARNIA I SKŁADU NUT GUBRYNOWICZA I SCHMIDTA

we Lwowie, przy placu św. Ducha 1. 10.

- Listy Kościuszki do Mokronowskiego i innych osób pisane, zebrał i wstępem opatrzył Lucjan Siemiński. 2 zł. 80 ct.
- Historia mojej dubelwki, przez aut. „Kłopotów” swego komandanta. 60 „
- Carlen E. F. Róża z Tistelenu. 3 t., powieść. 3 „
- Brat-Hart. Obrazy Kalfornii, nowela amerykańska. 1 „ 60 „
- Arj. Skarb mojej ciotki powieść. 1 „ 80 „

- Stanley H. Jak odszukałem Livingstona, podróz. 1 zł. 60 ct
- Tretiak Józef. Mazurek Chopina, nowela. 60 „
- Jan, opowiadania, spowiedzenia i uwagi. 30 „
- Czomeryński Dr. I. Powszechnie prawo prawnicze austrjackie, dla użytku podręcznego tom I. wydanie IIgłe, zeszyt pierwszy. 75 „
- Przy zeszytach I. płaci się oraz za zeszyt ostatni.

W DRUKU:

DZIEŁA J. B. ZALESKIEGO.

- Pierwsza zbiorowa wydanie, przejrzone przez autora. Niemcewicz J. U. Jan z Tęczyna, powieść historyczna.
- Pamiętniki Paska. Wydanie nowe krytyczne, przejrzone przez prof. Dr. Węslowa.
- Dzieła Zaleskiego wyjdą w Kwietniu, zaś Niemcewicz i Pasek w Maju b. r.
- Nowyższa księgarnia otrzymała również najnowsze dzieła: Listy o Galicji do Gazety Polskiej 1875-1876 Kraków 1877. 1 zł. 50 ct.
- Falkowski Juliusz. Obrazy z życia kilku ostatnich pokoleń w Polsce. Poznań 1877. 3 zł. 80 „
- ar Kosciński we Włoszech 1795-1803 r. Poznań 1873. 7 „ 80 „
- owa Jeremiego 1863-1877. 1 „ 80 „

Powiesci historyczne J. I. Kraszew

... 2 tomy... 484 (1-3)

warzyń... maitych... tunku pole... handel

K... NY GEISTLER,

428 Rynek... 159 (liczba nowa 49) we Lwowie. 7-7



Na Święta!

Noże stołowe i deserowe, blachy do ciast, formy na torty, bakki etc. różnego fasonu z blachy i miedzi, oraz wszelkie w zak. kuchni wchodzące artykuły poleca najtaniej

Handel towarów żelaznych i pierwszy wyłączny skład na ożyż kuchennych pod firma

TH. & H. SCHEER.

we Lwowie, ulica Teatralna, 1. przy placu Marjackim, 131 (11-15)

Majątek do sprzedania

na Podolu położony 4 mile od kolei... milę od gościna. Ornej ziemi 1500 morgów, lasu 300 morgów. Propinacja czyni 2000 zł. rocznego o chodu. Gorzelnie z w. tratem. Budynki murowane. Dom mieszkalny murowany o 14 pokojach. Przy gruncie zostanie dług Towarzystwa kredytowego około 80.000. — Bliższa wiadomość w „Biurze wywiadowczym i ogłoszeń J. Polinskiego, Ul. Halicka 1. 13. piętro 1. 483 (2-3)

Wpilepsje

... lekarz specjalny dr. Killiech, Nowy J. Dresden, (Sachsen). 8000 skutecznie wyleczonych 175 44-60

PROSZEK DAMSKI

... białosc i gładkość, niezawierający żadnych szkodliwych mineralnych składników

Apteka Kukera, Lwów. Cena pudełka 10 ct., posyłkowa 10 ct. Odbierając... wany rabat.

„SZCZUTEK“

Prenumerata kwartalna wynosi 2 zł. 50 ct. — trziesięczna... ct. Nupur pojedynczy 20 ct. W Administracji

MAGAZYN PRZYBORÓW KOŚCIELNYCH I CERKIEWNYCH

pod firmą: TADEUSZ UZIĘBŁY Wdowa we Lwowie, w Ryjku pod l. 36, na 1. piętrze. Poleca wogóle dla wszystkich według zaopatrzenia kościołów w przybory, jako to: Ornaty, Dalmatyki, Kany, Alby, Komełki, Szale do monstrancji, Antypedja, Firanki, Baldachiny, Chorągwie ammaszkowe, wernisze i jedwabne, busy, sukienki na muszki, Ozdoby do organów, Płótno, do nit, Materje ornatowa na metry, Adamaszkowe wernisze i jedwabne w różnym kolorach, Płaszczonice, Obrazy na płótnie i blasze, Obrazyki procesjonalne w rozmaitych kształtach i wielkościach z obustroniami obrazami, Cymborja, Krzyże ornatowe ozdobne ręczne i z postumentami, Kociolki na wodę święconą, Lichtarze cynowe i brązowe, Myrnice cynowe, oraz wszystkie bielizne kościelne, Galony, Próżna, Kutasy sztywne złote i jedwabne. Zamówienia na Obrazy na blasze do całych obrazów i ikonostasów przyjmują się. Przyjmują się także do zrobienia haftowane ornaty. Taskawe zlecenia z prowincji uskutecznią się jak najspieszniej i najokuratniej. (2-4)

Spółka stolarzy lwowskich

... poleca swój materiał i... 476 (5-8)

KAPELUSZE meskie i dziecinne w najnowszych fasonach

JÓZEFA BALLABANA

ulica Karola-Ludwika, 3, obok... panów K. i J. Schayerów we Lwowie.